Papolenus præficitur cœnobio Malmundariensi.

Cap. 19.

Multos curat spiritua-liter laborantes.

S. Lambertus confugit ad Stabulense monasterium De hoc exemplo legem vitam eius.

Cap. 20.

Sigeberti Regis liberalitas.

Leuca Gallicis quid sit.

In hoc scripto pro nihil de stylo muratum est.

Cap. 21.

Confirmat testamentum sui patris Childericus & Rex.

petierat, eius successorē Theodardum & Odonem domesticū, iussit eiusdem mēsurā solum remeriri: cuius partē dimidiam sibi Rex seruauit, reliquam vsibus seruorū Dei testamento addixit & confirmauit. Quod quidē virum Dei prudenter admodū fecisse constat, vt si fortassis successores eius aliquandō minūs possent, minōri negotio, quod minus esset, sine inuidia & infestatione vicinorū, liberius sibi vendicarent. Obijt verò etiā Clotaricus Rex, & ad Childericū monarchia deuoluta est. At ille postea propter morum insolentiā interfectus, fratrem Theodoricū habuit in occiduis regni partibus successorē, cui magister equitum fuit Ebroinus. Horum tyrannidē auersati Austrasiani, Pipino principi studebant & parebant. Is vbi didicit, in suprā dictis monasterijs cultum religionis augeri, duas ex fisco suis villas in vsus mēsa seruorum Dei, vnam in Hasbanio, alteram in Arduēna, pro Dei & S. Remacii amore, attribuit. Sub horum tempore ferunt eum Romā profectum, sancti Petri aliorumq; sanctorū suffragia imploraturum, atq; illic tandiū in preces & ieiunia incubuisse, donēc diuina & Angelica consolatione fretus, quandā reliquiarum eiusdē beatissimi Apostoli partē meruit obtinere: quæ quidē apud nos auro gemmisq; ornatę, præcipuo cū honore asseruantur. Quod licet quibusdam fortasse incredibile videatur, nos, qui incomparabilē illum veneramus thesaurum, multa in earum præsentia diuinitūs vidimus beneficia præstari: quæ poterit, qui volet, in libro virtutum siue miraculorum eius, lectitare.

Iam verò senior beatus Remacius, sed moribus tamen, quàm annis maturior, diem vocationis suæ sentiens imminere, tempusq; aduentare, quo compensaret honor in calis, quod labor triuisset in terris, subditos suos ad se accersit, & tū ipsius obitu, tum sua desolatione moerētēs, ita consolatus est: Ecce patres sanctissimi, ecce fratres charissimi, quos habeo affixos intimis visceribus meis, pars dimidia anime mee: ego viam vniuersę carnis ingredior, nec ad vos deinceps rediturus sum. Vestra itaque, quos defero, solitudo me habet sollicitū, non mea abitio, qui Deo me consolante confirmor. Non me terret conditio communis mortalium omnium, quandō etiam tota sapientis vita, quædam debet esse mortis commentatio. Non potest fœda mors accidere viro forti, non immatura sapienti, non misera eam prouidenti. Vestra me teneritudo, quos adhuc expediret solidioribus informari disciplinis, non parum mouet: vobis prorsus timeo, nē, si lupi rapaces incurrāt, nemo sit, qui eos repellat. Equidē hæc monasteria Deo & sanctis eius dicauit, vestrisq; vsibus accommodauit, vestra in hoc vsus opera forti & fideli. Quid autē in posterum euenturū sit, incōpertum est mihi. Videris sanē, quo loco res nostrę sint, & quæ sit hic mūdus in maligno positus. Si quid igitur potest apud vos oratio mea, curate, obsecro, nē ab ea integritate, quam in vobis efficere volui, vllō vnq; errore abducamini: sed sitis semper in Christo coniuncti & vnanimis, quæadmodū & patrū traditione, & scripturarum sanctorū lectione, & mea sollicita adhortatione accepistis. Ex vestris manibus nunq̄ deponatur sacra lectio, sed in ea sit vobis iugis meditatio. Vt enim ager, quantum fertilis, sine cultura non potest esse fructuosus: ita nec sine doctrina animus. Nōstis illud, docto & erudito homini viuere, esse cogitare. Orationi frequēter incubite: pro culpis humana fragilitate admittis, Deū deprecamini: nec solum precemini, nē alias deinceps admittatis, sed etiam accuratē, nē id fiat, inuigiletis. Si quis enim fœdioris & ignauis se dedat, frustra ille Deū implorauerit. Vobis virtus sit, vitium fugere: & sapientia prima, stultitia caruisse. Pudor, iustitięq; foror incorrupta fides, nudaq; veritas, vestris in cordibus sibi domiciliū vēdicēt, vt qui facta vestra conspiciunt, ad imitationē prouocentur. Verā peccatorum confessionem faciatis Deo & prælati vestris: tērationum impressiones in ipso primo aditu detegatis. Stultorū enim præposterus pudor, dum celat vlcera, illis maiores subministrat vires. Obedientiā maioribus exhibete, eorū institutionibus animos accommodate. Tū enim quisq; rectē uiuit, si curat id esse, quod audit. Ab omnibus, quæ ira suggerit, vobis tēperate. solus enim est triumphus innocētis, nō peccare cū possis. In optimis quoq; temperantiā quandā adhibete. Est enim modus in rebus, sunt certi deniq; fines, quos vltra citraq; nequit consistere rectū: & metiri se quisq; suo pede, suoq; modulo debet. Nemo alteri iniurius sit: accipere enim, quæ facere, præstat, iniuriā. Patientiam, quæ miseriarū portus est, amplectimini. nemo enim adeo barbarus est, vt nō possit mitercere, modo culture patientē cōmodet aurē. A nullo labore, qui sit à præfectis vestris vobis impositus, absterreamini: quia oēs etiam duri labores, cōtentione fiunt tolerabiles, & vius siue cōsuetudo laborū, etiā dolores facit magis patibiles. Segnitie prorsus fugite. nō enim ignaues mētes faciliē comitatur virtus. Superbiā vel maximē respuite,

Pipin⁹ duas villas largitur monasterijs S. Remacii.

Cap. 22.

Vita sapientis, commentatio mortis.

Sacra lectio, vniuersitas.

Pudor, iustitias, veritas, peccatorū confessio.

Obedientiā.

Tēperantia siue Modus.

Patientia.

Labores à præpositis impositi tolerandi sunt.

- spuite, vt vera possitis libertate potiri. Nō enim ille liber cēsendus est, cuius animum superbia occupat. Castitatē scētamini. omnis nanq; ponderatio, vt ait scriptura diuina, non est digna continentis animæ. Prospero successus, qui etiam sapientum animos fatigant, non vos delectent. nam qui plus nimio delectatur rebus secundis, in diuersas mutatis quatietur. Ante omnia pacem & concordiam seruandam admoneo, vt sicut in duobus estis monasterijs congregati, ita gemina in vobis ferueat dilectio, Dei & proximi: cumq; sit vnus vobis pastor præfectus, nullo vnquam scandalo aut schismate vos diuidi patiamini. Non vos ossa consumens vastet inuidia. nanque inuidius alterius rebus macrescit opimis, & inuidia Siculi non inuenere tyranni maius tormentum. Si minores fortassè adsint facultates, nolite conqueri. Pauper enim non est, cui rerum suppetit vsus: & ipsa nos natura quotidie admonet, quàm paucis, quàm vilibus, quàm paruis egeat. Non opibus mentes hominum curaque leuantur.
- Cap. 23. Hæc sunt, charissimi, quorū vos admonitos volui, tanquam vltimum vale vobis dicens, iam iamq; è vita abiturus. Vos curate, vt tanto arctius vestris inhareant peccatoribus, quanto maiorem ex meo recessu molestiam capitis. Quæ si apud vos fructum aliquem effecerint, maximo me gaudio afficietis. Simul autem cogitetis, vos quoq; morituros, & ita tempus poenitentiæ agendæ collatum, nè, quæso, inaniter labi patiamini.
- Temporis preciositas. Gal. 6. Veniet, veniet ille dies, cum frustra desiderabitis vel vnus horæ vsurā. Dum ergo tempus est, operamini bonū ad omnes. Labuntur enim anni fugaces, dieq; truditur dies. Iam mortalia non speranda monet annus, & album quæ rapit hora diem. Mors vltima linea rerum est. Perpetuus nulli datur vsus, & hæres heredem alterius velut vnda superuenit vnda. Puluis & umbra sumus: omnes vna manet mors, & calcanda semel via leti. In bonis autem operibus & rectè factis si hinc decesserimus, beati erimus, vnā cum corporibus etiam omni cupiditate & æmulatione absoluti.
- Gen. 3. His suauissimis, ijsq; extremis sermonibus mœrorē illorum leniuit. Deinde modica correptus febre, cum se sacrosancti corporis & sanguinis Domini viatico confirmasset, inter charissimorum filiorum manus animā reddidit creatori, post diurnā Christo exhibitam seruitutem. Verus Israëlita, egressus ex Aegypto, spoliato vicino, aucta talenta reportauit. Corpus eius honorificè curatum, cum multa psalorum & hymnorum melodia in beati Martini oratorio, quod ipse extruxerat, humatū est: vbi etiam aliquādiū iacuit, miraculis interim testatum efficiens, se apud Dominum viuere.
- Cap. 24. Felix beati viri obitus. Succesit illi dominus Papolenus, vir Apostolicus, cuius supra fecimus mentionē: Papoleno Sigolinus, beati patris iudicio æquè approbatus: Sigolino Goduinus, annis & morum maturitate grandæuus, qui sancti viri corpus trāstulit, & in ecclesia beati Petri reposuit, lectumque illius auro & argento ornandum curauit. Vbi per eius merita multa vsq; in præsens Dominus miraculorum signa efficit, quæ illic cōscripta habentur in laudem & gloriam præpotentis Dei, qui est benedictus in secula, Amen.
- Primi Abbatē Scabulēs & Mundaricē.